
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 57 del 28/11/2024

Oggetto: DTE - VARIAZIONE TECNICA DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

IL DIRETTORE

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema or-

ganizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turisti-
ca - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica regio-
nale – interventi per la promozione e la commercializzazione turistica)”, disciplina l’organiz-
zazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione delle aree 
vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione Turi-
stica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia) e si approva il relativo Statuto, 
successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 
20/12/2017;

Visto:

- lo statuto dell’Ente;
- il verbale del Consiglio di Amministrazione della DTEmilia n. 5 del 7 giugno 2023 che nomi-

na del Direttore, dott. Pierangelo Romersi  in qualità di Dirigente a tempo determinato a 
far tempo dal 1^ luglio 2023;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.114 del 2/07/2024 con il quale si ap-
prova la convenzione per la gestione delle attività intercorrenti tra la DTEmilia e la Provincia 
di Parma, fino al 30/06/2027;

Dato atto che:

 è stato approvato il bilancio 2024-2026 della DT Emilia con delibera n 9 dell’Assemblea dei 
soci del 20/12/2023 e il PEG 2024 con delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione del 

Determina n. 57 del 28/11/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



09/01/2024;  
 nel suddetto bilancio erano state stanziate le somme sottoelencate:

Importo Capitolo di spesa Finalità della spesa
€ 53.000,00 10200 Rimborsi per personale in comando
€ 5.000,00 10400 Interessi su anticipazioni di cassa
€ 900,00 50001 Restituzione a tesoriere

 
 le suddette somme non sono state utilizzate ad oggi per i fini previsti in sede di approvazio-

ne del bilancio di previsione 2024/2026 e risultano pertanto disponibili;
 risulta necessario rafforzare le iniziative di comunicazione turistica, promozione territoriale, 

realizzazione di materiali e workshop;
 risulta necessario inoltre aumentare le risorse al fine di dare continuità ai servizi di ufficio 

stampa, gestione e implementazione contenuti social e monitoraggio dati;

Ritenuto opportuno pertanto:
 procedere a una variazione tecnica del bilancio 2024-2026 annualità 2024, sugli stanzia-

menti per l’anno 2024 dei sopraelencati capitoli riducendoli e adeguandoli alle reali ed effet-
tive necessità, come di seguito specificato, per un totale di € 58.900,00:

Importo in diminuzione Capitolo di spesa Finalità della spesa
- € 53.000,00 10200 Rimborsi per personale in comando
- € 5.000,00 10400 Interessi su anticipazioni di cassa
- € 900,00 50001 Restituzione a tesoriere

Importo Capitolo  di  entra-
ta

Finalità della spesa

- € 900,00 70001 Rimborsi per personale in comando

 aumentare di conseguenza gli stanziamenti per l’anno 2024 dei capitoli sottelencati, al fine 
di provvedere a dare copertura alle reali necessità dell’Ente, per un totale di € 58.900,00:

Importo in aumento Capitolo di spesa Finalità della spesa
+ € 2.500,00 10057 Servizi amministrativi
+ € 18.300,00 10062 Comunicazione web e social DTE
+ € 12.070,00 10065 Servizi per cultura ed enogastrono-

mia DTE
+ € 14.150,00 10066 Servizi per la promozione dei territo-

ri
+ € 10.980,00 10068 Partecipazione fiere e workshop
+ € 900,00 70003 Versamento altre ritenute

Importo Capitolo  di  entra-
ta

Finalità della spesa

+ € 900,00 90003 Rimborsi per personale in comando

Considerato che:
 la presente variazione tecnica di bilancio apporta una variazione compensativa solo nella 

parte delle spese, come risulta dall’allegato “Variazione novembre 2024” parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che presenta le seguenti risultanze finali:

Stanziamento Iniziale Variazioni  Posi- Variazioni Negati- Stanziamento

Determina n. 57 del 28/11/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



tive ve Definitivo
1.956.711,91 58.900,00 58.900,00 1.956.711,91

• con tale variazione tecnica vengono rispettati gli equilibri di bilancio e non vengono modifi-
cati i totali di spesa approvati in assestamento dall'assemblea.

Dato atto altresì che:
• è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario.

Visti:
• lo Statuto della DTE;
• i Piani di promocommercializzazione 2024;
• il T.U.E.L.;
• il D.L. 118/2011

DETERMINA

 che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

 di approvare le variazioni tecnica di bilancio come risulta dal prospetto allegato alla presen-
te determinazione quale parti integranti e sostanziali;

 di inviare la presente variazione tecnica come comunicazione al Revisore dei Conti, al Con-
siglio di Amministrazione e all’Assemblea dei soci;

 di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della 
Provincia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 57 del 28/11/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

Oggetto:  DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA -  VARIAZIONE TECNICA DEL BILANCIO DI PREVI-
SIONE ANNO 2024

 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

Il Responsabile
 ROMERSI PIERANGELO

( firmato digitalmente )

Determina n. 57 del 28/11/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 6

Titolo Tipologia Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CDA - 8 / 2024

Proposta
Cod. Piano

Conti DescrizioneCapitolo/Art

701007 100.000,007010101001 70001 / 0 Anticipazione da Tesoriere

0,00 900,00CDA - 8 / 2024 99.100,00

0,00 900,00 99.100,00100.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 900,00 99.100,00100.000,00

901009 0,009010199999 90003 / 0 ALTRE RITENUTE SU STIPENDI E
COMPENSI

900,00 0,00CDA - 8 / 2024 900,00

900,00 0,00 900,000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00

900,00 0,00 900,000,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

0,00

100.000,00

100.000,00

0,00

900,00

900,00

900,00

900,00

0,00 0,00

100.000,00

100.000,00Totale entrate

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 6

Riepilogo Stanziamento
Iniziale

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 2 1.641.711,91 0,00 0,00 1.641.711,91

1.641.711,91 0,00 0,00 1.641.711,91

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

1.641.711,910,000,001.641.711,91

Titolo 7 100.000,00 0,00 900,00 99.100,00

100.000,00Totale 900,00 99.100,000,00

Titolo 9 215.000,00 900,00 0,00 215.900,00

215.000,00Totale 0,00 215.900,00900,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00Totale 0,00 0,000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00Totale 0,00 0,000,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00Totale 0,00 0,000,00

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

1.956.711,91

0,000,00

1.956.711,91 1.956.711,91

1.956.711,91

0,00

900,00900,00

900,00 900,00

0,00

Totale entrate

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 6

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CDA - 8 / 2024

Proposta
Cod. Piano

Conti DescrizioneCapitolo/Art

01031 9.000,001030216999 10057 / 0 SERVIZI AMMINISTRATIVI

2.500,00 0,00CDA - 8 / 2024 11.500,00

2.500,00 0,00 11.500,009.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

9.000,00

0,00 0,00

2.500,00

0,00

0,00

0,00

11.500,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

07011 22.500,001030299013 10062 / 0 COMUNICAZIONE WEB E SOCIAL
DTE

18.300,00 0,00CDA - 8 / 2024 40.800,00

18.300,00 0,00 40.800,0022.500,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

22.500,00

0,00 0,00

18.300,00

0,00

0,00

0,00

40.800,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

80.000,001030299999 10065 / 0 SERVIZI PER CULTURA ED
ENOGASTRONOMIA DTE

11.900,00 0,00CDA - 8 / 2024 91.900,00

11.900,00 0,00 91.900,0080.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

80.000,00

0,00 0,00

11.900,00

0,00

0,00

0,00

91.900,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

174.000,0010066 / 0 SERVIZI PER LA PROMOZIONE
DEI TERRITORI

14.320,00 0,00CDA - 8 / 2024 188.320,00

14.320,00 0,00 188.320,00174.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

174.000,00

0,00 0,00

14.320,00

0,00

0,00

0,00

188.320,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

55.000,0010068 / 0 PARTECIPAZIONE FIERE E
WORKSHOP

10.980,00 0,00CDA - 8 / 2024 65.980,00

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 6

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CDA - 8 / 2024

Proposta
Cod. Piano

Conti DescrizioneCapitolo/Art

10.980,00 0,00 65.980,0055.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

55.000,00

0,00 0,00

10.980,00

0,00

0,00

0,00

65.980,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

01101 53.000,001090101001 10200 / 0 RIMBORSI PER PERSONALE IN
COMANDO

0,00 53.000,00CDA - 8 / 2024 0,00

0,00 53.000,00 0,0053.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

53.000,00

0,00 0,00

0,00

0,00

53.000,00

0,00

0,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

01031 5.000,001070604001 10400 / 0 INTERESSI SU ANTICIPAZIONI DI
CASSA

0,00 5.000,00CDA - 8 / 2024 0,00

0,00 5.000,00 0,005.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

5.000,00

0,00 0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

60015 100.000,005010101001 50001 / 0 Restituzione a Tesoriere

0,00 900,00CDA - 8 / 2024 99.100,00

0,00 900,00 99.100,00100.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

100.000,00

0,00 0,00

0,00

0,00

900,00

0,00

99.100,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

99017 0,007010199999 70003 / 0 VERSAMENTO ALTRE RITENUTE

900,00 0,00CDA - 8 / 2024 900,00

900,00 0,00 900,000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

0,00

0,00 0,00

900,00

0,00

0,00

0,00

900,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 6

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

CDA - 8 / 2024

Proposta
Cod. Piano

Conti DescrizioneCapitolo/Art

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma

0,00

498.500,00

498.500,00

0,00

0,00

58.900,00

58.900,00

0,00

58.900,00

58.900,00

0,00

0,00

0,00

498.500,00

498.500,00

0,00

Totale spese

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 6

Riepilogo Stanziamento
Iniziale

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 1.641.711,91 58.000,00 58.000,00 1.641.711,91

1.641.711,91 58.000,00 58.000,00 1.641.711,91

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00

1.641.711,91 58.000,00

0,00

58.000,00

0,00

1.641.711,91

0,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 100.000,00 0,00 900,00 99.100,00

100.000,00Totale 900,00 99.100,000,00

Titolo 7 215.000,00 900,00 0,00 215.900,00

215.000,00Totale 0,00 215.900,00900,00

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00Totale 0,00 0,000,00

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità 0,000,00

1.956.711,91

58.900,001.956.711,91

1.956.711,91

58.900,00

0,00

58.900,00 58.900,00

0,00

1.956.711,91

0,00 0,000,00 0,00di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma

Totale spese

copia informatica per consultazione


